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Til Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
 

 
 

Høringssvar vedr. udkast til forslag til lov om ændring af sund-
hedsloven (Udvidelse af ordning om tilskud til tandpleje for ud-
valgte patientgrupper) 
 
Tak for muligheden for at afgive høringssvar på denne ændring af sundhedsloven.  
 
Som udgangspunkt ser DSAM meget positivt på denne ændring af sundhedsloven, hvor 
formålet er mindre ulighed i sundhed – og her mere specifikt i tandsundhed, men indirekte 
med stor betydning for personens helbred og livskvalitet.  
 
Det er meget positivt, at der er politisk fokus på et område, hvor patienter med svær psy-
kisk sygdom (også) har dårligere behandlingskvalitet. 
 
Fra lovforslagets bemærkninger (2.1.3) ses følgende:  
Det vil betyde, at patienter i fast behandling med psykofarmaka af typen tricykliske antide-
pressiva og patienter med svær psykisk lidelse, der er i fast behandling med psykofar-
maka, ved ansøgning om almindelig forebyggende og behandlende tandpleje skal have 
betydelige dokumenterede tandproblemer og kunne påvise nedsat spytsekretion. 
 
Og det fremgår ligeledes at:  
Aftalepartierne er på baggrund af Sundhedsstyrelsens anbefalinger enige om, at der for 
de nye patientgrupper i den foreslåede ordning skal være tilsvarende enkle visitationskri-
terier. 
 
Da denne gruppe af patienter er en sårbar gruppe, der kan have udfordringer med at 
passe ind i det etablerede sundhedsvæsen, mener vi fra DSAM, at ændringen af sund-
hedsloven skal følges op af indsatser for at hjælpe patientgruppen til tandbehandling og 
til ansøgning om tilskud. Det er nævnt, at der skal være enkle visitationskriterier, men der 
er behov for en plan/vejledning for, hvordan man får lovændringen ud at virke i praksis. 
 
Ellers risikerer man, at de gode intentioner forbliver på papir og i lovændringer, og ikke 
kommer ud at fungere i praksis og bedre tandsundheden. Etablering af støttefunktioner og 
opsøgende arbejde for at bedre tandsundheden vil på lang bane mindske udgifter i sund-
hedsvæsenet i patientgruppen. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
 
Bolette Friderichsen 
Formand for DSAM 
 

København, den 13. januar 2025 

mailto:dsam@dsam.dk
http://www.dsam.dk/

